
 
COMUNE DI NURRI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 
 

Numero  69   del  30-05-16  
 Reg. generale 142 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 05/01/2016, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Usai Daniela; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2016, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 

RICHIAMATE: 
- la determinazione dell’Area Tecnica n. 110 del 10/08/2015 avente ad oggetto 

“l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di 

progettazione per l’adeguamento del piano particolareggiato del centro storico al 

P.P.R.”, a favore della Società C.M.G. Ingegneria e Servizi S.r.l. con sede in Oristano 

Via Sant’Antonio 23, per l’importo di € 52.482,12 (ossia € 66.589,31 compresi oneri 

previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%); 

- la determinazione dell’Area Tecnica n. 306 del 31/12/2015 avente ad oggetto 

“impegno di spesa con la C.M.G. Ingegneria e Servizi S.r.l., per l’incarico di 

progettazione per l’adeguamento del piano particolareggiato del centro storico al 

P.P.R.”, dell’importo di € 66.589,31 (compresi oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 

22%); 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/02/2016 relativa all’approvazione 

del piano operativo metodologico per la redazione del piano particolareggiato del centro 

matrice e centro storico del Comune di Nurri in adeguamento al P.P.R; 

- la nota prot. n. 4088 del 13/04/2016, pervenuta dalla Regione Autonoma della 

Sardegna - Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica - Direzione generale 

della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia – Servizio 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI 
CARTOGRAFICI ALLA SCALA 1:500 SUL CENTRO STORICO DI NURRI PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO PARTICOLAREGGIATO DEL CENTRO MATRICE E CENTRO 
STORICO DEL COMUNE DI NURRI IN ADEGUAMENTO AL P.P.R. TRAMITE LA 
PIATTAFORMA SARDEGNACAT - CODICE CIG: ZCC1A17245 
 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 30-05-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

pianificazione paesaggistica e urbanistica, riguardante la conclusione, con esito 

positivo, della verifica dei contenuti del suddetto Piano operativo metodologico da parte 

della R.A.S., trasmesso dal Comune di Nurri con nota prot n. 2932 del 07/03/2016. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare i servizi cartografici alla scala 1:500 

sul centro storico di Nurri per la redazione del piano particolareggiato del centro 

matrice e centro storico del Comune di Nurri in adeguamento al P.P.R. 
 

ATTESO che l’importo stimato a base d’asta del servizio è pari a € 13.210,00- iva al 

22% esclusa, ossia € 16.116,20 - iva inclusa. 

 

CONSIDERATO, altresì, che si ravvisano gli estremi di applicazione degli artt. 36 e 

37 del D.Lgs 50/2016. 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa. 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 199 del D.lgs 167/2000: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è garantire la realizzazione dei 

servizi cartografici alla scala 1:500 sul centro storico di Nurri per la redazione 

del piano particolareggiato del centro matrice e centro storico del Comune di 

Nurri in adeguamento al P.P.R; 

- il contratto ha per oggetto i suddetti servizi; 

- il contraente viene scelto facendo ricorso al mercato elettronico, tramite la 

piattaforma SardegnaCAT, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

suddetto Decreto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 si intende procedere 

attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro 

soggetto aggregatore di riferimento, nella fattispecie la piattaforma regionale 

SardegnaCAT. 

 

PRESO ATTO che la piattaforma SardegnaCat – Centrale Regionale di Committenza - 

nasce nel 2007 come centro di acquisto territoriale con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 

2007, n.2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e che 

persegue i seguenti compiti: razionalizzare la spesa per beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni del territorio regionale, migliorare l'efficienza, la semplicità e la 

trasparenza dei processi di acquisto (attraverso l'utilizzo di strumenti telematici) e 

accrescere la competitività del sistema produttivo e la libera concorrenza del mercato 

della fornitura. 

 
PRESO ATTO, altresì, che la suddetta Centrale di Committenza è stata designata come 

Soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 

del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89. 

 

VISTI: 
- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, secondo cui per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario le amministrazioni 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 30-05-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 

normativa; 

- l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 

agosto 2012, n. 135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

Consip Spa; 

- l’art. 9, comma 4 del D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito, con modifiche, dalla Legge 

23/06/2014, n. 89; 

- l’art. 23 ter del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito, con modifiche, dalla Legge 

11/08/2014, n. 114. 

 
TENUTO presente che anche per le acquisizioni mediante affidamento diretto a cura 

del responsabile del procedimento, sussiste il vincolo di applicare le disposizioni 

dell’art. 26 della legge 488/1999 e ss.mm.ii. relative al sistema delle convenzioni 

stipulate dal Ministero nonchè le disposizioni dell’art. 1, commi 449 e 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. relative al ricorso al mercato elettronico. 

 
VERIFICATO CHE, dall’analisi effettuata dal responsabile del procedimento, non 

risultano attualmente presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip S.p.A., 

convenzioni attive aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui alla presente 

procedura di acquisizione. 
 
DATO ATTO che il codice AUSA è: 0000239169. 

 

RITENUTO dover procedere in merito 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa fa parte integrante del 

presente atto e che qui si intende integralmente riportata. 

 

2) DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 199 del D.lgs 167/2000: 

o il fine che l’amministrazione intende raggiungere è garantire la 

realizzazione dei servizi cartografici alla scala 1:500 sul centro storico di 

Nurri per la redazione del piano particolareggiato del centro matrice e 

centro storico del Comune di Nurri in adeguamento al P.P.R; 

o il contratto ha per oggetto i suddetti servizi; 

o il contraente viene scelto facendo ricorso al mercato elettronico, tramite 

la piattaforma SardegnaCAT, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 

e mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del suddetto Decreto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
3) DI DARE ATTO che l’importo stimato a base d’asta della fornitura è pari a 

€ 13.210,00- iva al 22% esclusa, ossia € 16.116,20 - iva inclusa. 

 

4) DI DARE ATTO che la somma di € 16.116,20 - iva inclusa trova copertura 

sui seguenti capitoli del bilancio 2016: 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 69 del 30-05-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

- €. 8.147,34 sul capitolo 3260/0 alla voce “redazione piano 

particolareggiato centro storico (contributo ras 2015 - e cap. 4046)”, codice 

bilancio 08.01-2.02.03.05.001, imp. 00407-2015, CC/CC del bilancio 2016; 

- €. 7.968,86 sul capitolo 3260/1 alla voce “redazione piano 

particolareggiato centro storico (quota ente)”, codice bilancio 08.01-

2.02.03.05.001, imp. 00408-2015, CC/CC del bilancio 2016. 

 

5) DI DARE ATTO che, per l’acquisizione in oggetto, il responsabile della 

procedura di affidamento diretto è l’Ing. Usai Daniela. 

 

6) DI DARE ATTO che: 

• il Codice CIG è il seguente: ZCC1A17245; 

• il codice IPA è: c_f986; 

• il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR. 

 
7) DI AGGIORNARE la pubblicazione del file in formato xml sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 
8) DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

- all’Area Finanziaria dell’Ente per i successivi adempimenti contabili; 

- all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, nella sezione 

“bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente e l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 
MM/mm 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to Dott. Ing. Usai Daniela 

 

 

Visto di Regolarità Contabile : 

o NO 

 

o SI 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-07-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Deidda Tiziana 
 

 
La presente determina è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune dal giorno 05-07-
2016 al giorno 15-07-2016. 
 
Nurri, 16-07-2016 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Nurri, 05-07-2016 

 

 

       Il responsabile dell’Area 

 


